
 

 1 

 

 

 
 

 

REGIONE LAZIO 
 

Assessorato Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e pesca, Parchi e 

foreste 

Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

alimentare, Caccia e pesca, Foreste 

 

Servizio Sviluppo Locale 
 

 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 

 

Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 

Lazio per il periodo 2023-2027 

 

Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER) 

 

Intervento SRG05 
“Supporto preparatorio LEADER” 

 
 

Bando Pubblico D.G.R. 412/2023 di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEGLI AIUTI N. _____ 
 

CODICE CUP N. _____ 
 

 

Denominazione beneficiario GAL ….. 

Codice CUAA  

Codice domanda di sostegno  

Data di presentazione (rilascio informatico)  

Determinazione reg. di ammissibilità  

Costo totale dell’operazione ammesso (spesa comprensiva di IVA 
concessa)       

 

Contributo concesso  

 

  



 

 2 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

PREMESSO 

− Che con la D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 è stato approvato il bando pubblico per l’attivazione 
degli Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo 
locale”, per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo 
Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL); 

− che con la determinazione n. G13693del 18/10/2023 è stato preso atto dell’elenco delle domande 
di finanziamento pervenute alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste in adesione all’avviso pubblico suddetto; 

− che con l’atto di organizzazione n. G13730 del 19/10/2023 è stato istituito il Comitato di selezione 
di cui all'art. 32, comma 2, del Reg. (UE) n. 1060/2021; 

− che con la nota prot. n. 1313148 del 17/11/2023 il Dirigente dell’Area Produzioni Agricole ha 
richiesto l’autorizzazione al finanziamento dell’intero importo che risulterà ammissibile in merito 
alle domande di contributo presentate dai n. 16 GAL a valere sul citato bando pubblico; 

− che con la nota prot. 1372447 del 28/11/2023 l’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023- 2027 ha 
autorizzato il finanziamento dell’intero importo che risulterà ammissibile a conclusione dell’iter 
istruttorio delle domande; 

− che con la nota prot. 1385325 del 29/11/2023 il Presidente del Comitato istituito con il citato Atto 
di Organizzazione n. G13730/2023 ha comunicato la conclusione delle attività istruttorie e di 
selezione delle n. 16 domande di finanziamento pervenute da parte dei GAL, ed ha trasmesso I 
relativi verbali; 

− Che con la nota prot. 1372447 del 28/11/2023 è stato autorizzato al finanziamento l’intero 
importo ammissibile in merito alle domande di contributo presentate dai n. 16 GAL a valere sul 
citato bando pubblico;  

− che con la determinazione dirigenziale n. G16088 del 30/11/2023 è stata approvata la graduatoria 
delle SSL e avviata l’operatività dei GAL;  

− che il Beneficiario GAL _____ in attuazione  del bando  pubblico  di cui alla D.G.R. n. 412 del 27 

luglio 2023,  ha presentato  una  domanda  di sostegno relativamente all’intervento SRG05 

pervenuta in data ……….. ed acquisita al protocollo dell'AGEA con  n. ………. del   ……… 2024; 

− che con Determinazione n. G011285 del 4/2/2025 è stato approvato l’elenco delle domande di 

sostegno pervenute ed è stato incaricato il funzionario responsabile del procedimento istruttorio;  

− con la Determinazione ________ del ______ è stato approvato lo schema del presente atto di 

concessione e, altresì,  è stato approvato il verbale istruttorio delle domande di sostegno 

pervenute nei quali è stato verificato il rispetto dei requisiti e delle condizioni per l’attribuzione 

delle priorità e dei punteggi relativi ai criteri di selezione previsti nel bando pubblico; è stato 

accertato  che la domanda  di sostegno  del GAL __________ soddisfa  tutte le condizioni di 

ammissibilità previste dal bando pubblico di cui alla D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023; è stato 

approvato ed autorizzato il finanziamento, a favore del GAL del contributo pubblico di euro 

30.000,00  a fronte di un costo totale dell’operazione  ammesso di euro 30.000,00:  

DATO ATTO 

− che il sostegno è stato concesso in quanto il beneficiario ed il relativo progetto di investimento 
rispettano tutte le condizioni di ammissibilità riportate nel bando e nelle pertinenti disposizioni 
nazionali e comunitarie. 



 

 3 

 

Conformemente all’Avviso per la presentazione delle domande di sostegno attraverso le funzionalità 
online della procedura operante sul portale dell’Organismo pagatore (AGEA) 

DISPONE 

la concessione a favore del beneficiario GAL …………………………………………………………. (CUAA ………………) 
del finanziamento in termini di contributo pubblico in conto capitale di Euro ____________ a valere 
aull’intervento SGR05 "Supporto preparatorio LEADER” per il sostegno richiesto con domanda n. 
_____ del ______ alle condizioni e con i vincoli richiamati nei successivi articoli. 

ARTICOLO 1 (QUADRO ECONOMICO DELL’OPERAZIONE FINANZIATA) 

In merito all’operazione approvata e finanziata, in considerazione dei massimali di spesa previsti dal 
bando pubblico, è di seguito riportato il quadro economico riepilogativo delle operazioni ammesse: 

 
 

TIPOLOGIE 
INTERVENTI 
RICHIESTI 

N. SPESE AMMESSE 
Spesa 

imponibile 
Iva esclusa 

Spesa 
imponibile 

di cui in 
economia 

Importo 
Iva 

Spesa 
con 
Iva 

Contributo 
richisto 

Aliquota 
di 

sostegno 
calcolata 

Informazione e 
aggiornamento 
delle parti 
interessate 

1       

Animazione 
 

2       

Comunicazione e 
diffusione delle 
informazioni 
 

3       

Consulenza, studi 
sulla zona 
interessata 
 

4       

Studi di fattibilità 
per progettualità 
specifiche 
nell’ambito della 
SSL 
 

5       

Costi 
amministrativi 
 

6       

Costi operativi e 
delle risorse 
umane 
dell’organizzazione 
richiedente 

7       

TOTALE        
 
 
L’IVA non recuperabile è ammessa se realmente e definitivamente sostenuta dal GAL.   

Per l’ammissibilità dell’IVA sulle spese di cui il GAL è beneficiario è necessario che lo stesso dimostri 
di non recuperarla, ovvero: di non essere in possesso di partita IVA; di svolgere in via esclusiva attività 
finalizzata all’attuazione della SSL.  



 

 4 

A tal fine il GAL, entro il 31 gennaio di ogni anno, dovrà trasmettere alla Regione un’autocertificazione 
resa ai sensi del DPR n. 445/2000 del legale rappresentate dalla quale risulti: il mantenimento della 
personalità giuridica di diritto privato, di non possedere la partita IVA, di svolgere in via esclusiva 
attività finalizzata all’attuazione del PSL.  

L’obbligo di inserimento del CUP o della scrittura equipollente non si applica alle fatture (e ai bonifici) 
riguardanti le spese relative agli interventi di supporto preparatorio Leader - sostegno alla 
preparazione delle strategie di sviluppo rurale (intervento SRG05).  

 
ARTICOLO 2 (IMPEGNI E OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO) 

A seguito dell’accettazione del provvedimento di concessione, il beneficiario dovrà rispettare e 
manterere gli impegni e gli obblighi di seguito riportati. 

Nel caso in cui il mancato rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti comporti la pronuncia 
della decadenza totale o parziale del sostegno concesso, il beneficiario è tenuto alla restituzione delle 
eventuali somme indebitamente percepite, maggiorate degli interessi. 

Il beneficiario deve sottoscrivere e far pervenire via PEC al Servizio Sviluppo Locale della D.R. 
Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste che ha rilasciato 
il presente provvedimento, entro 15 giorni dalla data di notifica dello stesso, copia sottoscritta del 
medesimo per accettazione incondizionata delle clausole e delle prescrizioni ivi contenute, pena la 
decadenza dal sostegno.  

Il beneficiario deve eseguire gli interventi nel  pieno  rispetto  delle  norme  e  dei  regolamenti  vigenti,  
secondo  le  indicazioni  tecniche  espresse  nei pareri, nulla osta, concessioni o autorizzazioni e in 
ottemperanza alle prescrizioni istruttorie definite in fase di ammissibilità e richiamate nel presente 
provvedimento.  

Il beneficiario deve rinunciare ad ogni altro finanziamento pubblico proveniente da normative 
comunitarie, statali o regionali, per l'investimento previsto negli interventi progettuali finanziati con 
il presente provvedimento. 

Il beneficiario deve consentire,  pena  la  decadenza  totale  dall’aiuto  concesso,  l’accesso  alla 
documentazione  agli organi  incaricati  dei  controlli,  in  ogni momento e senza restrizioni. 

Il beneficiario deve restituire senza indugio, anche mediante compensazione con importi dovuti da 
parte dell’Organismo Pagatore le somme eventualmente percepite in eccesso quale sostegno, ovvero 
le somme dovute quali sanzioni amministrative, così come previsto dalle disposizioni e norme 
nazionali e comunitarie. 

Il beneficiario deve fornire ogni eventuale documentazione necessaria, secondo quanto disposto 
dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale concernente il sostegno allo sviluppo rurale del 
CSR 2023-2027 del Lazio.  

Il beneficiario deve comunicare tempestivamente eventuali variazioni a quanto dichiarato nella 
domanda ed approvato con il presen te provvedimento di concessione. 

Il beneficiario deve rendere disponibili, qualora richieste, tutte le informazioni necessarie al sistema 
di monitoraggio e valutaz ione delle attività del CSR Lazio 2023-2027 del Lazio. 



 

 5 

Il beneficiario deve tenere sollevata e indenne l'Amministrazione regionale da qualsiasi vertenza per 
fatto di terzi in dipendenza dell'esecuzione delle attività riconducibili all’intervento oggetto del 
sostegno. 

Il beneficiario dovrà rispettare la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di 
aggiudicazione dei contratti pubblici di opere e forniture di beni e servizi.  

Fatte salve le norme in materia di aiuti di stato e in materia civilistica e fiscale nazionali, i beneficiari 
hanno l’obbligo, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128, di assicurare 
che tutti i documenti giustificativi relativi alle spese sostenute siano resi disponibili su richiesta della 
Commissione e della Corte dei Conti europea sino alla fine del terzo anno successivo a quello in cui è 
stato effettuato il pagamento finale per l’operazione. Il periodo di tempo è interrotto in caso di 
procedimento giudiziario o su richiesta motivata della Commissione. 

I documenti giustificativi della spesa sono conservati sotto forma di originali o di copie autenticate, o 
in forma elettronica secondo la normativa vigente (comprese le versioni elettroniche dei documenti 
originali o i documenti esistenti solo in versione elettronica). 

Il beneficiario deve garantire il rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità di cui all’articolo 12 
delle Disposizioni comuni approvate con la Determinazione 10 novembre 2024, n. G14863.  

Il beneficiario è obbligato a rendere disponibili all’AdGR, o ad altri soggetti dalla stessa incaricati o 
delegati, le informazioni necessarie per lo svolgimento delle attività di monitoraggio e valutazione del 
CSR, con le modalità che saranno definite dall’AdGR. In caso di mancata ottemperanza a tale obbligo, 
si applicano le sanzioni stabilite secondo quanto previsto al paragrafo 10.4.1 delle Disposizioni comuni 
approvate con la Determinazione 10 novembre 2024, n. G14863.  

ARTICOLO 3 (PROCEDURE PER L’EROGAZIONE DEI PAGAMENTI) 

Il beneficiario una volta sottoscritto l’atto di concessione, provvederà alla presentazione della 
domanda di pagamento che permetterà l’erogazione del sostegno da parte dell’Organismo Pagatore. 

Il riconoscimento delle spese sostenute è subordinato al rispetto della seguente condizione di 
ammissibilità: il periodo di eleggibilità delle spese decorre dalla data di approvazione del PSP 
nazionale da parte della UE (cioè, il 2 dicembre 2022). 

Le  domande  di  pagamento  devono  essere  inoltrate  attraverso  le  funzionalità  on-line  della  
procedura  informatizzata  utilizzando esclusivamente l’applicativo presente sul portale SIAN, messo 
a disposizione dall’OP AGEA all’indirizzo Internet https://www.sian.it 

La data di presentazione corrisponde a quella del “rilascio informatico” da parte del sistema SIAN, 
che attribuisce a ciascuna domanda di pagamento un protocollo di ricezione e un codice unico di 
identificazione.  

La documentazione da allegare alla domanda di pagamento sarà riportata nel relativo avviso 
dell’AdGR.  

I controlli amministrativi sulle domande di pagamento sono effettuati in conformità ai vigenti 
regolamenti comunitari e tenendo conto, in particolare, delle “Disposizioni comuni per la gestione 
degli interventi non basati sulle superfici e gli animali (Interventi non SIGC)” approvate con D.D. n. 
G14863 del 10 novembre 2024. 

https://www.sian.it/


 

 6 

ARTICOLO 4 (DISCIPLINA DELLE VARIANTI E PARZIALI REALIZZAZIONI) 

La disciplina delle varianti e parziali realizzazioni non è applicabile all’intervento SRG05.  

ARTICOLO 5 (DISCIPLINA DELLE PROROGHE) 

La disciplina delle proroghe non è applicabile all’intervento SRG05.  

ARTICOLO 6 (DISPOSIZIONI SANZIONATORIE) 

Per quanto concerne il sistema dei controlli e delle sanzioni si applicano le disposizioni recate in 
materia dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente. 

Il  mancato  rispetto  degli  obblighi  e  degli  impegni  che  il  beneficiario  ha  assunto  con  la  
sottoscrizione  della  domanda  di  sostegno  e  del  presente provvedimento  comporta  l’applicazione  
di  riduzioni,  rifiuti,  revoche  e  sanzioni  secondo le disposizioni emanate in materia dalla Regione 
Lazio, nello specifico quanto disposto all’articolo 10.4 delle Disposizioni comuni approvate con la 
Determinazione 10 novembre 2024, n. G14863.  

Secondo quanto previsto dagli articoli 2 e 3 della legge 23 dicembre 1986, n. 898, ove il fatto non 
configuri il più grave reato previsto dall'articolo 640-bis del codice penale, chiunque, mediante 
l'esposizione di dati o notizie falsi, consegue indebitamente, per sé o per altri, aiuti, premi, indennità, 
restituzioni, contributi o altre erogazioni a carico totale o parziale del Fondo europeo agricolo di 
garanzia e del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, è punito con la reclusione da sei mesi a 
tre anni nonché è tenuto al pagamento di una sanzione amministrativa pecuniaria e comunque alla 
restituzione dell'indebito. 

ARTICOLO 7 (FORZA MAGGIORE E CIRCOSTANZE ECCEZIONALI) 

La disciplina delle cause di forza maggiore e circostanze eccezionali non è applicabile all’intervento 
SRG05.  

ARTICOLO 8 (DISPOSIZIONI FINALI) 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento di concessione, si rinvia alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale e regionale ed a quanto riportato nel CSR Lazio 2023-2027 e alle relative 

disposizioni attuative.  

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di concessione, non allegati 

in quanto agli atti: 

− Bando pubblico per l’attuazione degli interventi SRG05 e SRG06 approvato con DGR n. 412 del 27 

luglio 2023 

− Disposizioni comuni per a gestione degli interventi non basati sulle superfici e gli animali 

(interventi non SIGC) approvate con Determinazione n. G14863 del 10 novembre 2024  

− Disposizioni per l'attuazione degli interventi LEADER (SRG05 - SRG06) approvate con 

Determinazione n. _____ del  _________ 

Il presente atto di concessione, notificato dall'AdGR al beneficiario o suo delegato tramite PEC, deve 

essere sottoscritto per accettazione, dal soggetto beneficiario interessato o suo delegato e 



 

 7 

ritrasmesso tramite PEC non oltre il quindicesimo (15°) giorno dalla notifica. 

Il presente provvedimento e gli atti conseguenti possono essere impugnati dinanzi al Tribunale 

Ordinario, nei tempi e nei modi previsti dalle norme vigenti che disciplinano la materia. 

Il Dirigente 

........................ 

  



 

 8 

ATTESTAZIONE DI RICEVUTA ED ACCETTAZIONE SENZA RISERVE 

Il sottoscritto ___________________________ in qualità di legale rappresentante del GAL ________ 

DICHIARA 

di aver preso atto delle clausole, degli impegni, degli obblighi e delle prescrizioni contenute nel presente atto 
di concessione e di accettarle incondizionatamente senza riscontrare motivi ostativi e rinunciando ad opporre 
riserve di qualsiasi genere. 

Luogo _______ data __________ 

Firma per accettazione 

Il legale rappresentante del GAL 

___________________________________ 

 

In allegato: copia fronte / retro del documento di riconoscimento _________ n. _____ rilasciato da ______ con 
scadenza il _____ 

LA PRESENTE ATTESTAZIONE DEBITAMENTE FIRMATA DEVE ESSERE REDATTA ED INVIATA VIA PEC, ENTRO 
QUINDICI (15) GIORNI DALLA DATA DI NOTIFICA, ALL’AREA CHE HA ADOTTATO IL PROVVEDIMENTO DI 
CONCESSIONE 

 


